
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu 

  
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2055;  

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về 

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 

Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính;  

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về 

việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên 

môi trường mạng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng 

Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Theo đề nghị của Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh tại Tờ trình số 

711/TTr-BQL ngày 24/6/2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này 09 quy trình nội bộ giải quyết 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý Khu kinh tế 

tỉnh Lai Châu (Có Phụ lục chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các Quy trình 

thủ tục hành chính quy định trước đây trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ. 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LAI CHÂU 

 
Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Lai Châu, ngày      tháng 6 năm 2025 



2 
 

Giao Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh 

tế tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ quy trình ban hành kèm theo 

Quyết định này thiết lập, tin học hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên 

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế 

tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận:                                                                                    
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh: V, CB; 
- VNPT Lai Châu (P/h); 
- Lưu: VT, Ks4. 

CHỦ TỊCH 
 
 

 
 
 

Lê Văn Lương 
 



Phụ lục  

QUY TRÌNH NỘI BỘ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG 

 THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ TỈNH LAI CHÂU 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày      tháng 6 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu)  

 

STT Tên TTHC Quy trình giải quyết nội bộ TTHC 

I Lĩnh vực Quản lý chất lượng công trình xây dựng 

1 

Kiểm tra công tác 

nghiệm thu hoàn thành 

công trình của cơ quan 

chuyên môn về xây 

dựng tại địa phương 

Thời hạn giải quyết: 

30 ngày đối với công 

trình cấp I, cấp đặc biệt 

và 20 ngày đối với công 

trình còn lại kể từ ngày 

tiếp nhận hồ sơ đề nghị 

kiểm tra công tác 

nghiệm thu 
 

 

Tổ chức, cá 

nhân 

Lãnh đạo Ban quản 

lý (ký, duyệt) 

* Thời gian thực 

hiện: 01 ngày 

 

Văn thư BQL (Vào sổ, 

đóng dấu, phát hành) 

* Thời gian thực 

hiện:1/2 ngày 

 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 

* Thời gian thực hiện:  

 - Tiếp nhận: 1/2 ngày 

 

 

Chuyên viên Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

+ Công trình cấp I, 

cấp đặc biệt: 24 ngày 

+ Các công trình còn lại: 14 ngày 

Lãnh đạo Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

- Xử lý hồ sơ: 02 ngày 

- Thẩm định: 02 ngày 
 

 

 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả    
 



2 

II Lĩnh vực Hoạt động xây dựng 

1 

Thẩm định Báo cáo 

nghiên cứu khả thi đầu 

tư xây dựng/Báo cáo 

nghiên cứu khả thi đầu 

tư xây dựng điều chỉnh 

Thời hạn giải quyết:  

Dự án nhóm A không 

quá 35 ngày, dự án 

nhóm B không quá 25 

ngày, dự án nhóm C 

không quá 15 ngày kể 

từ ngày nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả    
* Thu ngân và trả kết 

quả 

 

Tổ chức, cá 

nhân 

Lãnh đạo Ban quản lý 

(ký, duyệt) 

* Thời gian thực 

hiện: 01 ngày 

 

Văn thư BQL (Vào sổ, 

đóng dấu, phát hành) 

* Thời gian thực 

hiện:1/2 ngày 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 

* Thời gian thực hiện:  

 - Tiếp nhận: 1/2 ngày 

 

 

Chuyên viên Phòng NV 

* Thời gian thực hiện:  

- Dự án nhóm A: 30 ngày 

- Dự án nhóm B: 20 ngày 

- Dự án nhóm C: 10 ngày 

Lãnh đạo Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

- Phân công: 01 ngày 

- Thẩm định: 02 ngày 
 

 



3 

 

2 

Thẩm định thiết kế xây 

dựng triển khai sau 

thiết kế cơ sở/thiết kế 

xây dựng triển khai sau 

thiết kế cơ sở điều 

chỉnh 

Thời hạn giải quyết:  

Kể từ ngày nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ: 

- Không quá 40 ngày 

đối với công trình cấp 

đặc biệt, I; 

- Không quá 30 ngày 

đối với công trình cấp II 

và cấp III; 

- Không quá 20 ngày 

đối với công trình còn 

lại.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả    
* Thu ngân và trả kết quả 

 

Tổ chức, cá nhân 

Lãnh đạo Ban quản lý 

(ký, duyệt) 

* Thời gian thực hiện: 

01 ngày 

 

Văn thư BQL (Vào sổ, đóng 

dấu, phát hành) 

* Thời gian thực hiện:1/2 

ngày 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả 

* Thời gian thực hiện:  

 - Tiếp nhận: 1/2 ngày 

 

 

Chuyên viên Phòng NV 

* Thời gian thực hiện:  

- Công trình đặc biệt, I: 35 

ngày 

- Công trình cấp II, III: 25 

ngày  

Công trình còn lại: 15 ngày 

Lãnh đạo Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

- Phân công: 01 ngày 

- Thẩm định: 02 ngày 
 

 

 



4 

3 

Cấp giấy phép xây 

dựng mới đối với công 

trình cấp đặc biệt, cấp I, 

cấp II (công trình 

Không theo tuyến/Theo 

tuyến trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn giáo 

/Tượng đài, tranh 

hoành tráng/Theo giai 

đoạn cho công trình 

không theo tuyến/Theo 

giai đoạn cho công 

trình theo tuyến trong 

đô thị/Dự án). 

Thời hạn giải quyết:  

20 ngày kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần phải 

xem xét thêm, cơ quan 

có thẩm quyền cấp giấy 

phép xây dựng phải 

thông báo bằng văn 

bản cho chủ đầu tư biết 

lý do nhưng không 

được quá 10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn quy 

định. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 
* Thu ngân và trả kết 

quả 

 

Tổ chức, cá 

nhân 

Lãnh đạo Ban quản 

lý (ký, duyệt) 

* Thời gian thực 

hiện: 01 ngày 

 

Văn thư BQL (Vào sổ, 

đóng dấu, phát hành) 

* Thời gian thực 

hiện:1/2 ngày 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 

* Thời gian thực hiện:  

 - Tiếp nhận: 1/2 ngày 

 

 

Chuyên viên Phòng NV 

* Thời gian thực hiện:  

- Xử lý hồ sơ: 15 ngày 

(Trường hợp cần xem xét 

thêm: Thời gian xử lý 25 ngày 

Lãnh đạo Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

- Phân công: 01 ngày 

- Thẩm định: 02 ngày 
 

 



5 

4 

Cấp giấy phép xây 

dựng sửa chữa, cải tạo 

đối với công trình cấp 

đặc biệt, cấp I, cấp II 

(công trình Không theo 

tuyến/Theo tuyến trong 

đô thị/Tín ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, tranh 

hoành tráng/Theo giai 

đoạn cho công trình 

không theo tuyến/Theo 

giai đoạn cho công 

trình theo tuyến trong 

đô thị/Dự án). 

Thời hạn giải quyết:  

20 ngày kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần phải 

xem xét thêm, cơ quan 

có thẩm quyền cấp giấy 

phép xây dựng phải 

thông báo bằng văn 

bản cho chủ đầu tư biết 

lý do nhưng không 

được quá 10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn quy 

định. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 
* Thu ngân và trả kết 

quả 

 

Tổ chức, cá 

nhân 

Lãnh đạo Ban quản lý 

(ký, duyệt) 

* Thời gian thực 

hiện: 01 ngày 

 

Văn thư BQL (Vào sổ, 

đóng dấu, phát hành) 

* Thời gian thực 

hiện:1/2 ngày 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 

* Thời gian thực hiện:  

 - Tiếp nhận: 1/2 ngày 

 

 

Chuyên viên Phòng NV 

* Thời gian thực hiện:  

- Xử lý hồ sơ: 15 ngày 

(Trường hợp cần xem 

xét thêm: Thời gian xử 

lý 25 ngày 

 

Lãnh đạo Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

- Phân công: 01 ngày 

- Thẩm định: 02 ngày 

 
 

 

 



6 

5 

Cấp giấy phép di dời 

đối với công trình cấp 

đặc biệt, cấp I, cấp II 

(công trình Không theo 

tuyến/Theo tuyến trong 

đô thị/Tín ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, tranh 

hoành tráng/Theo giai 

đoạn cho công trình 

không theo tuyến/Theo 

giai đoạn cho công 

trình theo tuyến trong 

đô thị/Dự án). 

Thời hạn giải quyết:  

20 ngày kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần phải 

xem xét thêm, cơ quan 

có thẩm quyền cấp giấy 

phép xây dựng phải 

thông báo bằng văn 

bản cho chủ đầu tư biết 

lý do nhưng không 

được quá 10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn quy 

định. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 
* Thu ngân và trả kết 

quả 

 

Tổ chức, cá 

nhân 

Lãnh đạo Ban quản lý 

(ký, duyệt) 

* Thời gian thực 

hiện: 01 ngày 

 

Văn thư BQL (Vào sổ, 

đóng dấu, phát hành) 

* Thời gian thực 

hiện:1/2 ngày 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 

* Thời gian thực hiện:  

 - Tiếp nhận: 1/2 ngày 

 

 

Chuyên viên Phòng NV 

* Thời gian thực hiện:  

- Xử lý hồ sơ: 15 ngày 

(Trường hợp cần xem 

xét thêm: Thời gian xử 

lý 25 ngày) 

 

 

Lãnh đạo Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

- Phân công: 01 ngày 

- Thẩm định 02 ngày 
 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cấp điều chỉnh giấy 

phép xây dựng đối với 

công trình cấp đặc biệt, 

cấp I, cấp II (công trình 

Không theo tuyến/Theo 

tuyến trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, tranh 

hoành tráng/Theo giai 

đoạn cho công trình 

không theo tuyến/Theo 

giai đoạn cho công 

trình theo tuyến trong 

đô thị/Dự án). 

Thời hạn giải quyết:  

20 ngày kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần phải 

xem xét thêm, cơ quan 

có thẩm quyền cấp giấy 

phép xây dựng phải 

thông báo bằng văn 

bản cho chủ đầu tư biết 

lý do nhưng không 

được quá 10 ngày kể từ 

ngày hết thời hạn quy 

định. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 
* Thu ngân và trả kết 

quả 

 

Tổ chức, cá 

nhân 

Lãnh đạo Ban quản lý 

(ký, duyệt) 

* Thời gian thực 

hiện: 01 ngày 

 

Văn thư BQL (Vào sổ, 

đóng dấu, phát hành) 

* Thời gian thực 

hiện:1/2 ngày 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 

* Thời gian thực hiện:  

 - Tiếp nhận: 1/2 ngày 

 

 

Chuyên viên Phòng NV 

* Thời gian thực hiện:  

- Xử lý hồ sơ: 15 ngày 

(Trường hợp cần xem 

xét thêm: Thời gian xử 

lý 25 ngày) 

 

Lãnh đạo Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

- Phân công: 01 ngày 

- Thẩm định: 02 ngày 
 

 

 



8 

7 

 

 

 

Gia hạn giấy phép xây 

dựng đối với công trình 

cấp đặc biệt, cấp I, cấp 

II (công trình Không 

theo tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, tranh 

hoành tráng/Theo giai 

đoạn cho công trình 

không theo tuyến/Theo 

giai đoạn cho công 

trình theo tuyến trong 

đô thị/Dự án). 

Thời hạn giải quyết:  

05 ngày làm việc, kể từ 

ngày nhận đượchồ sơ 

hợp lệ.  

 

 

 

 

 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 
* Thu ngân và trả kết 

quả 

 

Tổ chức, cá 

nhân 

Lãnh đạo Ban quản lý 

(ký, duyệt) 

* Thời gian thực 

hiện: 01 ngày 

 

Văn thư BQL (Vào sổ, 

đóng dấu, phát hành) 

* Thời gian thực 

hiện:1/2 ngày 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 

* Thời gian thực hiện:  

 - Tiếp nhận: 1/2 ngày 

 

 

Chuyên viên Phòng NV 

* Thời gian thực hiện:  

- Xử lý hồ sơ: 02 ngày 

Lãnh đạo Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

- Phân công: 1/2 ngày 

- Thẩm định: 1/2 ngày 
 

 

 



9 

8 

Cấp lại giấy phép xây 

dựng đối với công 

trình cấp đặc biệt, cấp 

I, cấp II (công trình 

Không theo 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn giáo/ 

Tượng đài, tranh 

hoành tráng/Theo 

giai đoạn cho công 

trình không theo 

tuyến/Theo giai đoạn 

cho công trình theo 

tuyến trong đô thị/Dự 

án). 

Thời hạn giải quyết:  

05 ngày làm việc, kể từ 

ngày nhận được hồ sơ 

hợp lệ.  

 

 

 

 

 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 
* Thu ngân và trả kết 

quả 

 

Tổ chức, cá 

nhân 

Lãnh đạo Ban quản lý 

(ký, duyệt) 

* Thời gian thực 

hiện: 01 ngày 

 

Văn thư BQL (Vào sổ, 

đóng dấu, phát hành) 

* Thời gian thực 

hiện:1/2 ngày 

Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả 

* Thời gian thực hiện:  

 - Tiếp nhận: 1/2 ngày 

 

 

Chuyên viên Phòng NV 

* Thời gian thực hiện:  

- Xử lý hồ sơ: 02 ngày 

Lãnh đạo Phòng NV 

* Thời gian thực hiện: 

- Phân công: 1/2 ngày 

- Thẩm định: 1/2 ngày 

 
 

 

 




